5

湘计学会通[2023]01 号

关于举办 2023 年湖南省大学生
计算机作品赛的通知

各团体会员单位、各位理事、各位会员：

为促进湖南省计算机教育事业的发展，充分展示大学计算机

专业的教学成果，增加各界对计算机应用人才的了解，同时为广

大的计算机相关专业本科生提供一个良好的交流平台，我会定于

2023 年 6 月上旬举办湖南省大学生计算机作品赛。现将有关事

项通知如下:

一、比赛项目

计算机专业（或者相关专业）本科学生完成的作品。（作品

提交要求和评分标准见附件一）

二、报名办法

本次大赛以学院（系）为单位组队参加，每个学院（系）推

荐 1-3个队参赛（普通院校一般推荐 1个，重点院校可推荐 3个）。

每个作品组织一队，每队可由多人组成（超过 2 人则须列出具体

分工），各选手不得兼报（一位选手不能同属于多个队）。

2

请于 4 月 13 日前以邮件的形式将 excel 版本的参赛报名表

（见附件二）发送到邮箱 hn_cf@163.com；并于 6 月 1 日 17:00

前提交参赛作品相关材料（电子版+纸质版）,具体作品提交要求

和评分标准见附件一。

三、奖励办法

本次比赛将组织专家对参赛作品进行评审，评审出特等奖 4

个，一等奖、二等奖、三等奖各若干个。获得特等奖的代表队将

有机会被推荐参加“2023 年泛珠三角+大学生计算机作品赛总决

赛”（以下简称“泛珠赛”），泛珠赛的比赛时间和形式等届时将

另行通知。

四、比赛咨询

联系人：况老师

联系电话：18570303730

电子邮箱：hn_cf@163.com

作品寄送地址：长沙市岳麓区麓山南路湖南大学现代工程训

练中心 C 栋 300 室

湖南省计算机学会

2023年 3月 14日

3

附件 1：

一、作品提交要求

1、计算机相关专业本科学生完成的作品。

2、作品应该能够展示。

3、每个作品要有文字描述的说明书或设计报告或论文等材

料对作品进行较为详细的介绍。

4、每个作品可以由多名学生共同完成（必须列出具体分工），

但参加比赛人员不超过 2 名。

5、每个作品应提交以下材料，请将所有电子版材料刻录到

光盘中或拷贝到优盘中进行提交。

① 作品简介一页（格式要求 23CM×19CM、字号小四，纸质

版+电子版）。

② 作品说明书一份（纸质版+电子版），封面标题为：参赛

作品说明书，并列明作品名称、学校、学院（系）、专业班别、

学生姓名、指导教师、完成时间。纸质版作品说明书请用 A4 规

格纸打印并装订成册。

③ 可展示的作品软件（电子版）或硬件实物，软件应有安

装说明书。

④ 介绍性的加旁白且可自动播放的演示文稿(PowerPoint)

或视频。若使用特殊格式的演示文稿应附上安装软件和安装说明

书。演示文稿或视频的运行时间为 6 分钟以内，通过文字、图表

或语音等对作品进行展示，要求演示文稿启动后能自动运行，且

4

包含语音讲解，不必再由作者本人现场介绍，也无需再进行任何

翻页等操作。

⑤ 作者为该作品原创人的承诺书一份（纸质版），承诺书必

须由作者所在单位领导签字并加盖公章确认。

二、作品评价标准

1、选题      10分

   来源、背景、意义

2、科学性    15分

   理论深度或技术含量

3、创新性    20分

   理论创新或技术创新或应用创新

4、开发难/易程度    20 分

5、实用价值及展示效果    20 分

6、文字描述的质量及演示答辩效果   15 分

5

附件二：

参赛报名表

作品名称 参赛单位
参赛学生姓名（超

2 人需列出分工）

学生负责

人姓名
学生负责人电话

指导老

师姓名
指导老师电话